
۳www.sharghdaily.com سیاست
صدور قطع نامه شورای حکام و مسترد شدن محموله نفتی ایران

 پالس های مثبت و منفی و احتمال سوء محاسبه
به موازات صدور قطع نامه چهارشنبه هفته گذشته شورای حکام علیه جمهوری 
اسلامی شــاهد لغو مصادره محموله نفتی ایران از ســوی یونان بودیم؛ اقدامی که 
اگرچه به باور برخی از کارشناسان، تحلیلگران و رسانه ها داخلی به ویژه طیف حامی 
دولت ناشــی از توقیف دو نفتکــش یونانی بود؛ اما به نظر می رســد واکنش مثبت 
یونانی ها بیش از آنکه منبعث از این مهم (توقیف دو نفتکش) باشــد، ناظر به چراغ 
ســبز پنهانی واشــنگتن برای آتن در جهت لغو مصادره محموله نفتی ایران است؛ 
چرا که واشــنگتن، هم پیش از صدور قطع نامه شــورای حکام و هم پس از آن بارها 
عنوان کرده است که از تشدید فشار به ایران و تصاعد تنش با تهران خودداری می کند. 
ضمن اینکه محتوای قطع نامه صادر شــده نیز فاقد لحن تند و مفاد دســتوری برای 
تهران اســت و در آن خبری از تهدید جمهوری اسلامی ذیل ارجاع پرونده به شورای 
امنیت یا فعال کردن مکانیسم ماشه نیست. این قطع نامه همان گونه که از پیش نویس 
آن روشن بود، صرفا خواهان همکاری تهران با آژانس بین المللی انرژی اتمی و پاسخ 

به سؤالات و ابهامات این آژانس است.

با درنظرگرفتن این نکات اگرچه شــرایط کنونی به شــدت پیچیده، حساس، بغرنج و 
مبهم شده اســت و بسیاری از هم اکنون شکست قطعی مذاکرات وین و مرگ برجام را 
اعلام کرده اند؛ اما به باورم هنوز تا شکست کامل مذاکرات و مرگ توافق هسته ای فاصله 
وجود دارد؛ هرچند روز به روز این فاصله کمتر و کمتر می شود. از این نظر باید عنوان کرد 
که هم جمهوری اســلامی ایران و هم ایالات متحــده آمریکا به دلایل متعدد خواهان 
بازگشت به میز مذاکره هستند؛ چرا که تصاعد تنش، نه به نفع تهران است و نه به سود 
واشنگتن. به هر تقدیر چه این واقعیت را انکار کنیم یا خیر با صدور این قطع نامه شورای 
حکام، از اواخر وقت چهارشنبه توپ در زمین ایران است که بخواهد نسبت به سؤالات و 
ابهامات آژانس پاسخ گو باشد و همکاری های لازم را در دستور کار قرار دهد یا به سمت 
تقابل و اتخاذ سیاســت ها و اقداماتی دیگر برود؛ انتخاب هر کدام از این دو گزینه تبعات 
خاص خود را به دنبال دارد. اگر تهران به هر دلیلی نخواهد یا نتواند گزینه نخســت را 
انتخاب کند، باید این نکته را یادآور شــد که صدور قطع نامه اخیر شورای حکام مسیر را 
برای صدور قطع نامه های بعدی هموارتر کرده اســت. پس دیگر خبری از مماشــات و 

انفعال با تهران نیست. به دیگر سخن اعضای شورای حکام و آژانس بین المللی انرژی 
اتمی رفتار دست به عصا و نوعی محافظه کاری دیپلماتیک قبلی خود را در قبال ایران با 
هدف کمک به به دست آوردن موفقیت در مذاکرات وین کنار گذاشته اند. حال این رفتار 
تهاجمی نتیجه بن بست سه ماهه مذاکرات وین است یا فشار اسرائیل یا هر دلیل دیگری، 
نهایت امر سبب شده است که فضا در مسیر گسل بین شورای حکام آژانس بین المللی 
انرژی اتمی با تهران حرکت کند. در نتیجه اگر تهران هم به این گسل دامن بزند، بی شک 
نقش ســه کشــور اروپایی عضو برجام (آلمان، فرانسه و انگلســتان) برای استفاده از 
قطع نامه های بعدی احتمالی شــورای حکام به منظور فعال کردن مکانیســم ماشه و 
ارجاع پرونده به شورای امنیت و نهایتا بازگشت قطع نامه های این شورا (شورای امنیت) 
علیه ایران پررنگ تر از قبل خواهد شد. آسیب شناسی و نقد دلایل تأخیر دولت رئیسی در 
آغاز مذاکرات، نحوه گفت وگوهای صورت گرفته، شیوه مدیریت مذاکرات از سوی دولت 
سیزدهم و نقش کســانی مانند باقری کنی،  جلیلی و... در به بن بست کشاندن نشست 
وین و دیگر مسائل مرتبط نیاز به تحلیل مفصل جداگانه دارد؛ اما باید پذیرفت بخشی از 

شرایط کنونی نتیجه سوءمحاسبه های تهران است که امکان دارد با فشار جریان رادیکال 
شاهد تداوم و حتی تشدید این سوء محاسبه ها باشیم. به ویژه آنکه اقدام یونان برای لغو 
مصادره محموله نفتی این ارزیابی را ایجاد کرده که به دلیل برخی سیاست ها است که 
نهایتا آتن در مقابل تهران عقب نشینی کرده است. توییت دبیر شورای عالی امنیتی ملی 
مبنی بر اینکه «آزادسازی نفت توقیف شــده ایران از سوی یونان نشان می دهد تنها راه 
دفاع از حقوق کشــور در برابر قلدری در برجام و آژانس و سایر عرصه ها اقدام متقابل 
است» و تحلیل های همسو با این توییت مؤید آن است که شاید با استدلال و استناد به 
همین مسئله (مستردشدن محموله نفتی)، از دولت رئیسی بخواهند اقداماتی در برابر 
آژانس بین المللی انرژی اتمی و شورای حکام از غنی سازی ۹۰ درصد گرفته تا خروج از 
NPT و... انجام دهد. طیف تندروی مجلس یازدهم که از هم اکنون شمشــیر خود را از 
غلاف بیرون کشــیده است، غافل از اینکه اقتضائات سیاسی، دیپلماتیک و امنیتی کشور 
بدهکاری مانند یونان با حساب آژانس بین المللی انرژی اتمی، شورای حکام و شورای 

امنیت کاملا جداست.
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معصومــه معظمی: در شــرایطی که کشــور دچار مشــکلات عدیده 
اقتصادی است و مردم با فشارهای مختلف دست و پنجه نرم می کنند، 
برخی می کوشــند با اظهاراتی خارج از واقعیت به اســم ارزش ها به 
جای مســئولیت پذیری، همه چیز را به گردن قضا و قدر، بی بندوباری، 
گناه و حجاب زنان بیندازند. علم الهدی، امام جمعه مشــهد، یکی از 
جمله افرادی اســت که در بیان این گونه ســخنان سرآمد است. این 
چهره پرحاشیه که با اظهارات ضد زن خود همواره کوشیده برداشت 
شخصی اش از موضوعات را به اسم ارزش ها به خورد جامعه بدهد، 
هــر چندوقت یک بار ســعی می کند با ســخنانش خــود را در صدر 
اخبار نگه دارد، حالا باز هم با ســخنانی درباره حادثه متروپل و قطار 
مشــهد- یزد، در صدر اخبار قرار گرفته است. علم الهدی تقریبا درباره 
همه مسائل کشور در نماز جمعه اظهار نظر می کند. فرقی هم ندارد بحث 
حجاب و کنسرت باشد یا انتخابات و مسائل بین المللی و روابط زناشویی 
یا صدا زدن اســم کوچک زوجه در خانه! او همواره ســعی دارد با ورود 
به همه موضوعات از هر دری ســخنی بگوید و بحث حاشــیه ای به راه 
بیندازد! گاهی سخنانش ســایر ائمه جمعه را هم به زحمت می اندازد 

تــا حرف هایــش را رفع و رجوع کنند. شــاید این ســخنان و اظهارات از 
ســر تعصب باشــد؛  او مخالف جدی برگزاری کنسرت در مشهد و روابط 
دختر و پســر و هر چیزی اســت که یک طرف آن زنان باشــند؛ اما گاهی 
هم سخنانش وجهه بین المللی پیدا کرده، مثل این ادعا که گفته بود «در 
چند روز گذشــته تهاجم سایبری ایران در فضای مجازی، گوشی تلفن در 
جیب نامزد نخســت وزیر اسرائیل را هک کرد و تمام اطلاعاتش را بیرون 
کشــید و به دست گرفت، همین کار را با خانواده نتانیاهو کرد، تمام تلفن 
آنان را هک کرد و بیرون کشــید»، که وزارت خارجه را مجبور به واکنش 
و تکذیــب و «دروغ و فرافکنی» خواندن این ادعا کــرد.  او حتی پیش از 
این، خشک سالی سال های اخیر را ناشی از شُل حجابی زنان دانسته بود. 
حالا هم در جدید ترین اظهارنظرش در شــرایطی که در ۱۰ روز گذشــته 
جامعه عزادار تعداد زیادی از شهروندان است که در دو حادثه فروریختن 
ساختمان متروپل آبادان و خروج قطار مشهد-یزد از ریل، جان خود را از 
دست داده اند، با سخنانی عجیب نمک به زخم بازماندگان پاشیده است. 
او به جای زیر ســؤال بردن مســئولیت ناپذیری کسانی که در این حوادث 
قصور یا تقصیر داشته اند، انگشت اتهام خود را به سمت جامعه گرفته و 

گناه را به گردن بی بند و باری جامعه انداخته است.  امام جمعه مشهد با 
اشاره به دو حادثه اخیر، آنها را ناشی از «خطای انسانی» دانسته و مدعی 
شده است:  «به وجود آمدن این حوادث نتیجه ندانم کاری و خطای انسانی 
اســت. گفته می شود راننده بیل  مکانیکی مست بوده و بیل را وسط ریل 
قطار گذاشته که متأسفانه باعث از بین رفتن ۲۰ نفر و مصدوم شدن ۸۰ نفر 

شده است. دلیل به وجود آمدن این حادثه ها بی بندو باری است...».  
چه کسی مقصر  بلایایی است که از  در  و  دیوار  می بارد؟

اگرچه در همه دنیا وقتی حادثه و ســانحه ای رخ می دهد، مسئولان 
همــه قوای خود را جمع می کنند تا اول مقصران حادثه را بازداشــت و 
محاکمه کنند، ســپس ابعاد موضوع را بررسی کرده تا مانع از تکرار این 
قصور شــوند؛ اما متأسفانه گویی برخی در کشــور تمایل دارند به جای 
پرداختن به اصل موضوع و بازخواست و محاکمه مقصران و جلوگیری از 
تکرار فجایعی که این روزها بر سر مردم آوار می شوند، انگشت اتهام شان 
را به سمت جامعه بگیرند و سعی در مبرا کردن مسئولان و خاطیان اصلی 
ماجرا دارند. برای هضم بیشــتر ادعای علم الهدی در این باره با حســین 
انصاری راد، نماینده چند دوره مجلس و فعال سیاســی اصلاح طلب و 
محمود میرلوحی، چهره سیاسی و استاندار آذربایجان غربی و معاون وزیر 

کشور در دوره اصلاحات، گفت وگو کردیم.
چرا  هر قصوری را  به گردن مردم  می اندازید؟

حســین انصاری راد، نماینده مجالس اول و پنجم و رئیس کمیسیون 
اصل ۹۰ مجلس ششــم در گفت وگو با «شــرق» گفت: «مدیریت کشور 
دچار نوعی بیماری کهنه است.  بر اساس این بیماری کهنه، بخش اعظم 
خدمتگزاران و علاقه مندان به انقلاب و مجاهدان قبل از انقلاب و مدیران 
عالی رتبــه بعد از انقلاب را به بهانه های مختلف رد صلاحیت کرده و از 

عرصه انتخابات خارج کردند».  نماینده دوره ششم مجلس توضیح داد: 
«در دوره هفتم مجلس که به درســتی بازگو نمی شــود، سه هزارو ۵۰۰ 
نفــر از اصلاح طلبان را از عرصه انتخابات رد صلاحیت و حذف کردند».  
انصاری راد در پاسخ به اینکه چرا این افراد به جای بازخواست از مقصران 
اصلی، سعی دارند از آنها سلب مسئولیت کرده و به فرافکنی روی آورند، 
گفت: «در کشوری که کارشناسان ساختمان، اقتصاد، فرهنگ، سیاست و 
اخلاق کنار گذاشته می شوند، طبیعی است که آن ساختار دچار بیماری 
و مرض شــود و به جای مســئولیت پذیری به دنبال فرافکنی برود».  این 
روحانی در پاســخ به علم الهدی که هم لباس اوست، گفت: «ساختمان 
متروپل را شیطان یا یک عامل غیبی فرود نیاورده است که حالا از رئیس 
قوه قضائیه گرفته تا رئیس جمهوری دنبال بازداشــت عوامل آن هستند 
که در این ســاختمان سســتی و قصور کرده اند».  انصاری راد خطاب به 
علم الهــدی گفت: «آقای علم الهدی این موضوع را هم آیا یک امر غیبی 
می دانــد؟ اگر امری غیبــی و الهی و از جهان ملکوت اســت، چرا چند 
شــهردار و تعدادی افراد مربوط به تخلف ساختمان متروپل را بازداشت 
کردند و دنبال محاکمه آنها هســتند؟ آیا اکبر طبری را که معاون رئیس 
دفتر دو نفر از رؤســای قوه قضائیه بود و از ســوی قوه قضائیه محکوم 
شد، شیطان فرســتاده که چنین تخلفاتی را که خودتان می گویید، انجام 
داده اســت؟ آیا این هم یک امر غیبی است و از آسمان آمده است؟».  او 
همچنین این سؤال را مطرح کرد که  «آیا خارج شدن قطار از ریل با دست 
شیطان انجام شده یا به دلیل سوءمدیریتی است که خودتان آن را مقصر 
می دانید و بازداشــتش کرده اید؟ اگر همه این اتفاقات از عالم غیب آمده 
و ناشی از معصیت بندگان خداست، چرا متهمان را محاکمه می کنید؟».  
نماینده چند دوره مجلس با اشــاره به ادعای علم الهدی که این حوادث 

را ناشی از بی بند و باری دانسته است، تأکید کرد: «این ادعا از آن حرف های 
عجیب و ناشایست است که هیچ ربطی به قرآن و اسلام ندارد».

هر خودی، آسمانی و  هر  غیر خودی منشأ  بلاست!
علاوه بر انصاری راد، محمود میرلوحی هم به این سخنان علم الهدی 
واکنش نشــان داد و به «شــرق» گفت:  «در این سال ها جریاناتی خاص 
ســردمدار امور شدند که عملکردشــان با دیدگاه و نظر امام درباره زنان 
و جامعه متفاوت اســت و چرخش هایی را از آنها مشــاهده کرده ایم». 
میرلوحــی اضافه کرد: «مشــابه تفکــر آقای علم الهــدی را در جاهای 
مختلف شــاهدیم. مثلا در اســتانبول که زلزله آمد، در آذربایجان غربی 
یکی از همفکران او گفت در اســتانبول مشغول شراب خواری بودند که 
زلزله آمد! ارتباط دادن این حوادث به ناهنجاری ها و به فســاد اجتماعی 
و شــراب خواری و حجاب زنان کار عجیب و اشتباهی است که شاهد آن 
هستیم». او ادامه داد:  «این افراد سعی کردند تئوری خود را گسترش دهند 
و قصورات خود را در آن دخیل کنند و آســمان و ریسمان ببافند. کسانی 
که دارای چنین تفکراتی هســتند، تعدادشان کم هم نیست و در جاهای 
مختلف پخش شده اند». میرلوحی گفت:  «وقتی متخصصان کنار گذاشته 
شوند و مسائل به غیرکارشناسان واگذار شود، مشکلات بروز خواهد کرد. 
نمونه آن هم ربــط دادن حادثه دلخراش متروپل آبادان و خارج شــدن 
قطار از ریل و کشته شــدن تعدادی از هم وطنان مــان که این افراد آنها را 
به بی بندوباری ارجاع می دهند و حتی حاضر نیســتند مسئولیت آن را بر 
عهده بگیرند و از کارشناسان و متخصصان استفاده نمی کنند». میرلوحی 
تأکید کرد: «این افراد آنچه را از خودی ها باشــد، آســمانی می دانند و هر 
آنچه را غیر خودی باشد، موجب فساد و بلایا معرفی می کنند و این جای 

تأسف است».

واکنش علم الهدی به وقایع متروپل و قطار  یزد

خطای انسانی یا  بی بندو باری  


